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ПОВЕЗАНОСТ ШКОЛСКЕ КЛИМЕ И ПРОБЛЕМА У ПОНАШАЊУ КОД УЧЕНИКА
МЛАЂИХ РАЗРЕДА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ

САЖЕТАК

Резултати досадашњих истраживања конзистентно потврђују да школска клима
значајно утиче на постигнућа и понашање ученика. Циљ овог истраживања је утврђивање
повезаности између основних димензија и детерминанти школске климе, с једне и
адаптивних карактеристика и проблема у понашању ученика, с друге стране.

Узорак истраживања обухватио је подузорак од 541 ученика београдских основних
школа, узраста 6–11 година, оба пола и подузорак од 24 наставника разредне наставе,
женског пола. Подаци о ученицима и школи добијени су анкетирањем наставника. За
процену адаптивних карактеристика и проблема у понашању ученика коришћена је TRF
скала (Teacher's Report Form/6-18), док је за процену школске климе, њених димензија и
детерминанти коришћен Профил школске климе (School Climate Profile). Корелационим и
каноничким анализама испитивала се веза између главних варијабли истраживања које
описују школску климу и проблеме у понашању.

Резултати истраживања показују да су адаптивне карактеристике ученика позитивно
повезане са свим димензијама и детерминантама школске климе. Интернализовани
проблеми, агресивно понашање и проблеми мишљења су позитивно повезани са димензијама
школске климе континуирани академски и социјални развој, одржавање школе и брига.
Анксиозност-депресивност, кршење правила понашања и социјални проблеми су негативно
повезани са програмским детерминантама могућности за активно учење и флексибилне и
разноврсне активности. Нису откривени специфични обрасци повезаности школске климе са
различитим проблемима ученика, али су откривене разлике у обрасцима везе школске климе
са адаптивним карактеристикама и проблемима у понашању ученика.

Добијени резултати потврђују да је школска клима значајан фактор адаптивних
карактеристика и проблема у понашању ученика.

Кључне речи: адаптивне карактеристике, екстернализовани проблеми, интернализовани
проблеми, димензије школске климе, детерминанте школске климе, млађи школски узраст,
основна школа

Научна област: Специјална едукација и рехабилитација

Ужа научна област: Теоријски и методски приступи у превенцији и третману поремећаја
понашања

THE RELATIONSHIPS BETWEEN SCHOOL CLIMATE AND BEHAVIORAL
PROBLEMS IN STUDENTS IN LOWER GRADES OF PRIMARY SCHOOL

ABSTRACT

The results of previous research consistently confirm that the school climate significantly
influences student achievement and behavior. The aim of this research was to determine the
relationship between the fundamental dimensions and determinants of the school climate, on the
one hand, and adaptive characteristics and student behavioral problems, on the other hand.

The research sample included a subsample of 541 students from Belgrade primary schools,
aged 6–11, of both sexes, and a subsample of 24 primary school teachers, all-female. Data on
students and the school were obtained by surveying teachers. The Teacher Report Form (TRF/6-
18) was used to assess the adaptive characteristics and behavioral problems of students, while the
School Climate Profile was used to assess the school climate, its dimensions and determinants.
Correlation and canonical analysis examined the relationship between the main research variables
that describe the school climate and behavioral problems.

The results of the research show that the adaptive characteristics of students are positively
related to all dimensions and determinants of the school climate. Internalizing problems, aggressive
behavior and thinking problems are positively related to the dimensions of the school climate
continuous academic and social development, school renewal and care. Anxiety-depression, rule-
breaking behavior and social problems are negatively related to the programs determinants of
opportunities for active learning and flexible curriculum and extracurricular activities. No specific
patterns in the relationship between school climate and different student problems were found.
However, the differences in patterns of the relationship between school climate with adaptive
characteristics and student behavior problems were found.

The obtained results confirm that the school climate presents a significant factor in adaptive
characteristics and behavioral problems in students.

Key words: adaptive characteristics, externalizing problems, internalizing problems, school climate
dimensions, school climate determinants, lower school age, primary school

Scientific field: Special Education and Rehabilitation

Scientific subfield: Theoretical and Methodical Approaches to the Prevention and Treatment of
Behavioral Disorders
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УВОД

Иако не постоји опште прихваћена дефиниција школске климе и јединствен став о њеним
димензијама, већина аутора се слаже у томе да је школска клима мултидимензионалан и комплексан
конструкт, који се односи на квалитет и карактер школског живота.

Педесетих година започета су прва истраживања о школској клими која су се
фокусирала на школску организацију, продуктивност запослених и идентификацију
карактеристика ефективних школа. Крајем седамдесетих година, фокус истраживачке пажње
преусмерен је на повезаност школске климе са школским успехом и постигнућима ученика
(Brookover et al., 1978; Purkey & Smith, 1983). Испитивана је и веза између школске климе и
мотивације, посвећености школи и школским обавезама, учешће у наставним и
ваннаставним активностима, ангажовању ученика и др. Истраживања која су уследила, била
су усмерена на повезаност школске климе и различитих облика проблема у понашању,
агресије, насиља и криминалног понашања (Gottfredson, Gottfredson, Payne, & Gottfredson,
2005; Welsh, 2000, према Đurić i Popović Ćitić, 2011).

Наведена истраживања су показала да су перцепције ученика о школској клими
значајно повезане са проблемима у понашању ученика, наглашавајући везу између школског
контекста и психолошког и емоционалног функционисања ученика као и то да позитивна
перцепција школске климе представља снажан протективни фактор проблема у понашању.
Међутим, расположиви емпиријски подаци не пружају целовитију слику о утицају
различитих димензија школске климе на појаву и одржавање одређених проблема у
понашању ученика.

С тога је истраживање засновано на Хаурдовој концептуализацији школске климе, као
широког конструкта са осам димензија и Ахенбаховој емпиријски заснованој процени
адаптивних карактеристика и проблема у понашању ученика, са циљем да се укаже на везе
појединих димензија школске климе са адаптивним карактеристикама и проблемима у
понашању ученика. Поред тога, испитиван је и допринос различитих програмских,
процесних и материјалних детерминанти школског окружења у објашњавању повезаности
школске климе и адаптивних карактеристика и проблема у понашању ученика.

Резултати истраживања би требало да допринесу бољем разумевању самог конструкта
школске климе, тј. димензија и њене повезаности са испољавањем проблема у понашању
ученика млађих разреда основне школе. Такође, очекује се и да ће се фокус улоге школе
усмерити на разноврсне активности и интервенције које школа треба да предузме у циљу
спречавања појаве проблема у понашању ученика. Очекује се да би такве активности, који
произлазе из потреба саме образовно-васпитне праксе, пружиле значајан допринос
унапређивању васпитног рада у школи и спречавању појаве и сузбијању проблема у
понашања ученика. Поред значаја за школску праксу, конструисање таквог комплексног
програма превенције допринело би и развоју педагошке науке у области превенције
проблема у понашању ученика.
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1. ПРОБЛЕМИ У ПОНАШАЊУ У ДЕТИЊСТВУ И АДОЛЕСЦЕНЦИЈИ

1.1. Историјат проучавања проблема у понашању

У току 18. и 19. века пажња истраживача и стручњака је била усмерена на проучавање
психопатологије одраслих особа, да би почетком 20. века заинтересованост за проучавање
дечје психопатологије нагло порасла. Mash и Dozois (2003) као разлоге за то наводе: многи
проблеми који се јављају у детињству имају дугорочне последице по дете и по друштво;
већина поремећаја у одраслом добу има корене у условима и искуствима током детињства;
боље разумевање проблема који се јављају у детињству омогућава развијање ефикасних
интервенција и програма превенције.

Концепт дечје психопатологије одређен је друштвеним и историјским контекстом
који формира друштвене погледе на дете и његов развојни процес (Mash & Dozois, 2003).

Mash и Dozois (2003) су у свом раду описали како се мењао друштвени поглед на
проблеме у понашању деце кроз историју. Тако аутори наводе да је у старогрчком и римском
друштву владало мишљење да проблеми у понашању деце настају као последица органске
неуравнотежености, таква деца су представљала терет и срамоту за друштво, а неретко су
била и напуштена. Овакво размишљање је владало и током целог средњег века. За време 17.
века неке од земаља САД законски су одобравале смртну казну за децу са проблемима у
понашању. У току 18. века, под утицајем цркве и религије, проблеми у понашању деце
посматрани су као духовно зло, владало је мишљење да су децу обузели зли духови. Такође
преовладава став да се проблеми у понашању не јављају пре периода пубертета и због тога се
деца пре овог узраста нису могла видети у азилима и здравственим установама (Rey et al.,
2015).

Komenski на принципу природног развоја детета заснива систем васпитања у школи;
наглашава потребу уважавања индивидуалности деце и даје узрасну периодизацију уз

[…]

позитивне резултате,наставник
бира нову и не криви ученике
за лоше резултате.
3. Ова школа подржава нове и
иновативне технике
подучавања.
4. Школа нам омугућава да се
стручно усавршавамо у циљу
успешније реализације
наставног процеса.
5. Школа подстиче и охрабрује
ученике да помогну другим
ученицима који имају
потешкоће у учењу.

Укупно
Способност планирања

будућности:
Како јесте Како би требало да буде

1. У овој школи практикујемо
„гледање унапред“,не враћамо
се у прошлост.
2. Наш директор је човек са
пуно корисних идеја.
3. Родитељи и представници
локалне заједнице имају
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прилику да се састану са
представницима школе бар
једанпут годишње, са циљем
размене идеја и мишљења
важних за рад и успех школе.
4. Неки од програма који се
примењују у нашој школи су
експериментални програми.
5. Наша школа је корак испред
времена.

Укупно

Материјални фактори

Адекватни ресурси: Како јесте Како би требало да буде
1. Постоји довољан број
школског особља у овој школи
који може да одговори
потребама ученика.
2. Наставни материјал је
адекватан и прилагођен
нашем школском програму.
3. Наставни материјал је
прилагођен ученицима
различитог пола и етничке
припадности.
4. Школа обезбеђује
материјална средства како би
ученици могли да искористе
предности за учење кроз
излете, радионице, студијска
путовања договорене и сл.
5. Наставници у овој школи су
плаћени сразмерно свом раду,
труду и доприносу друштву.

Укупно
Подржавајући и ефикасан

систем логистике:
Како јесте Како би требало да буде

1. Наставници и ученици су у
могућности да добију наставни
материјал који им је потребан
и онда када им је потребан.
2. Ова школа омогућава
наставницима да предложе и
образложе приоритет ресурса
који су им потребни за
реализацију програма.
3. Школа подстиче наставнике
да користе савремене облике и
методе рада, више него што их
спречава.
4. Школа располаже
наставним материјалима,
опремом и средствима
неопходним за реализацију
наставног процеса.
5. Постоје једноставне
процедуре за набавку и
коришћење наставних
средстава, за које није
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потребно много времена.
Укупно

Адекватност школског
инвентара:

Како јесте Како би требало да буде

1. Пријатно је бити у овој
згради; одржава се хигијена и
у добром је стању.
2. Школски простор и опрема
пружају одговарајуће
могућности за реализацију
наставних и ваннаставних
активности.
3. Ученици и запослени су
поносни на њихов школски
инвентар и помажу у његовом
одржавању.
4. Школско двориште и терени
имају све услове за извођење
физичких и рекреативних
активности .
5. Школа поседује
одговарајуће капацитете за
постизање наставних циљева.

Укупно
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вештина у школи” (2016/2017. и 2017/2018; 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021). Један је од
чланова редакцијe „Лексикон стваралаца у предуниверзитетском образовању” (2016).
Ангажована је од стране Завода за унапређивање образовања и васпитања као стручно лице
које је учествовало у поступку давања стручне оцене квалитета рукописа уџбеника (2019).

Била је излагач на преко 15 међународних научних скупова и до сада је објавила
преко 20 научних радова из области превенције и третмана поремећаја понашања.

ИЗЈАВЕ

Изјава о ауторству

Име и презиме аутора: Маша Ђуришић

Број индекса: 6/11-Д
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да је докторска дисертација под насловом:

„Повезаност школске климе и проблема у понашању ученика млађих разреда основне
школе”

 резултат сопственог истраживачког рада;

 да дисертација у целини ни у деловима није била предложена за стицање друге
дипломе према студијским програмима других високошколских установа;

 да су резултати коректно наведени и

 да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Потпис аутора

У Београду,

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора: Маша Ђуришић

Број индекса: 6/11-Д

Студијски програм: Специјална едукација и рехабилитација

Наслов рада: „Повезаност школске климе и проблема у понашању ученика млађих

разреда основне школе”

Ментор: проф. др Весна Жунић Павловић
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Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској верзији коју

сам предао/ла ради похрањена у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског назива доктора

наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у

електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис аутора

У Београду,

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

„Повезаност школске климе и проблема у понашању ученика млађих разреда основне

школе”

која је моје ауторско дело.
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Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно

архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у

Београду и доступну у отвореном приступу могу да користе сви који поштују одредбе

садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се

одлучио/ла.

1. Ауторство (CC BY)

2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)

5. Ауторство – без прерада (CC BY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.

Кратак опис лиценци је саставни део ове изјаве).

Потпис аутора

У Београду,
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