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1. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Датум и орган који је именовао Комисију

Наставно-научно веће Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и

рехабилитацију, на X редовној седници одржаној 23.06.2020. године

Састав Комисије

- Др Бранислава Поповић-Ћитић, редовни професор, ужа научна област Теоријски и

методски приступи у превенцији и третману поремећаја понашања, изабрана у звање

2018. године, Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и

рехабилитацију, председник

- Др Весна Жунић-Павловић, редовни професор, ужа научна област Теоријски и

методски приступи у превенцији и третману поремећаја понашања, изабрана у звање

2014. године, Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и

рехабилитацију, ментор

- Др Ирена Стојковић, ванредни професор, ужа научна област Развојна и педагошка

психологија, изабрана у звање 2017. године, Универзитет у Београду – Факултет за

специјалну едукацију и рехабилитацију, члан

- Др Вељко Банђур, редовни професор, ужа научна област Дидактика, изабран у звање

1994. године, Универзитет у Београду – Учитељски факултет, члан

2. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име родитеља, презиме и биографија кандидата

Маша (Милан) Ђуришић (девојачко Јовановић) рођена је 09.09.1985. године у

Београду, где је завршила основну школу и гимназију. Запослена је у Основној школи

Веселин Маслеша у Београду, од септембра 2010. године.

Стручни испит положила је у новембру 2012. године. У току свог рада у школи била

је ангажована на различитим задацима (Тим за развојно планирање школе, израда Годишњег

плана рада школе, предавања, радионице и трибине за ученике, родитеље и колеге и др.).

Похађала је велики број семинара, стручних скупова и трибина.

Учествовала је у реализацији пројекта Подршка родитељима деце са тешкоћама у

учењу и понашању у процесу инклузије, одобреном од стране Министарства просвете и науке

Републике Србије, 2012. године. Један је од аутора студиjе Пoкрeтaчи и дeтeрминaнте
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нaсиљa нaд дeцoм у Србиjи Удружeња грaђaнa SeConS – Групa зa рaзвojну инициjaтиву и

UNICEF-а, реализоване 2016. године. Реализатор је одобреног програма сталног стручног

усавршавања наставника, васпитача и стручних сарадника Развијање социјалних вештина у

школи, за период од 2016/2017. до 2020/2021. Именована је од стране Завода за унапређивање

образовања и васпитања у више комисија за одобравање уџбеника, током 2019. године.

Члан је редакцијe Лексикона стваралаца у предуниверзитетском образовању, од

2016. године.

Учествовала је на 15 научних скупова и објавила 36 научних радова.

Подаци о претходном школовању

Маша Ђуришић завршила је основне академске студије 2010. године на Универзитету

у Београду – Учитељском факултету, Смер за образовање учитеља. Mастер академске

студије завршила је 2011. године на Универзитету у Београду – Учитељском факултету,

Смер за образовање учитеља.

Докторске студије уписала је на Универзитету у Београду – Факултету за специјалну

едукацију и рехабилитацију, студијски програм Специјална едукација и рехабилитација,

школске 2011/2012. године. Положила је све испите предвиђене програмом докторских

студија, са просечном оценом 8,9.

3. ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Наслов докторске дисертације

Повезаност школске климе и проблема у понашању код ученика млађих разреда основне

школе

Преглед докторске дисертације

Докторска дисертација је написана на укупно 143 стране и садржи: насловну страну

на српском и енглеском језику, страницу са информацијама о ментору и члановима

Комисије, сажетак и кључне речи на српском и енглеском језику, садржај, текст рада по

поглављима, литературу, прилог са инструментима примењеним у истраживању, биографију

кандидата, Изјаву о ауторству, Изјаву о истоветности штампане и електронске верзије и

Изјаву о коришћењу.

Основни текст докторске дисертације чине Теоријски део, Истраживачки део,

Закључак и Литература. Садржај Теоријског дела подељен је у два поглавља, Проблеми у

понашању у детињству и адолесценцији (стр. 3-23) и Школска клима (стр. 24-46).

Истраживачки део састоји се из следећих поглавља: Предмет, циљ, задаци и хипотезе

истраживања (стр. 48-49), Методологија истраживања (стр. 50-55), Резултати

истраживања (стр. 56-83) и Дискусија резултата истраживања (стр. 84-99). Закључак

представља засебно поглавље у оквиру кога су дате Теоријске и практичне импликације (стр.

100-102).

Рукопис садржи 40 табела, од којих су четири у поглављу Методологија

истраживања и 36 у поглављу Резултати истраживања.

Литературу чини 274 библиографских јединица, од тога је 41% референци објављено

у претходних 10 година, а преко 90% на енглеском језику. У попису литературе наведени су

најрелевантнији теоријски и емпиријски научни радови из области којој припада предложена

тема. Предност је дата радовима новијег датума, али су обухваћене и раније објављене

студије од фундаменталног значаја за ову проблематику.
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4. ОЦЕНА ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Предмет и циљ дисертације

Предмет докторске дисертације је однос између школске климе и проблема у

понашању ученика. Полазећи од несагласних налаза претходних истраживања о утицају

школске климе на понашање ученика, кандидат је настојао да расветли специфичне везе

различитих димензија и детерминанти климе, с једне стране, а с друге стране, адаптивних

карактеристика и проблема у понашању. Примењена је Хауардова концептуализација

школске климе, као широког конструкта са осам димензија и емпиријски изведена

дихотомија на екстернализоване и интернализоване проблеме у понашању, која је описана у

радовима Ахенбаха и сарадника.

Циљеви дисертације су: утврђивање повезаности између квалитета школске климе и

адаптивних карактеристика ученика; утврђивање повезаности између квалитета школске

климе и проблема у понашању ученика; утврђивање повезаности између детерминанти

школске климе и адаптивних карактеристика ученика; утврђивање повезаности између

детерминанти школске климе и проблема у понашању ученика.

На основу анализе предмета и циљева дисертације, Комисија оцењује да је реч о

оригиналној идеји значајној за развој науке, њену примену, односно развој научне мисли

уопште.

Основне хипотезе

Основне хипотезе су: постоји статистички значајна повезаност између квалитета

школске климе и адаптивних карактеристика ученика; постоји статистички значајна

повезаност између детерминанти школске климе и адаптивних карактеристика ученика;

постоји статистички значајна повезаност између квалитета школске климе и проблема

ученика; постоји статистички значајна повезаност између детерминанти школске климе и

проблема ученика; постоје специфични обрасци повезаности школске климе са различитим

проблемима у понашању ученика; постоје разлике у обрасцима везе школске климе са

адаптивним карактеристикама и проблемима ученика.

Све наведене хипотезе су научно потврђене, осим хипотезе о постојању специфичних

образаца повезаности школске климе са различитим проблемима у понашању.

Кратак опис садржаја дисертације

Теоријски део докторске дисертације садржи два поглавља. Прво поглавље, под

називом Проблеми у понашању у детињству и адолесценцији, посвећено је историјату

проучавања проблема у понашању, исходиштима и савременим системима класификације

проблема у понашању, као и преваленцији и карактеристикама екстернализованих и

интернализованих проблема на школском узрасту. Посебно је интересантно потпоглавље у

коме су обрађени теоријски, истраживачки и практични аспекти дефинисања,

идентификације и превенције проблема у понашању у образовно-васпитним установама. У

другом поглављу, под називом Школска клима, размотрена су следећа питања: историјат

проучавања школске климе, појам и димензије школске климе и процена школске климе с

посебним освртом на процедуре и инструменте Хауарда и сарадника који су примењени у

истраживању. У наставку су представљени резултати истраживања о значају школске климе

за позитиван развој ученика, улози школске климе у генези екстернализованих и

интернализованих проблема ученика и ефектима превентивних програма који су усмерени на

унапређење школске климе. Према мишљењу Комисије, Теоријски део представља добро
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организован и темељан преглед најзначајнијих научних информација о повезаности школске

климе и проблема у понашању ученика.

Истраживачки део започиње поглављем Предмет, циљ, задаци и хипотезе

истраживања. Циљеви и задаци истраживања су јасно и прецизно постављени и усклађени

са дефинисаним предметом истраживања. Хипотезе истраживања су добро формулисане и

правилно изведене из постављених истраживачких циљева.

У поглављу под називном Методологија истраживања описани су време и место

истраживања, узорак, варијабле, процедуре и инструменти за прикупљање података и обрада

података. Узорак су чинили ученици од првог до четвртог разреда, оба пола из шест

београдских основних школа (n = 541). Потребни подаци прикупљени су од наставника

разредне наставе који добро познају школу и ученике које процењују (n = 24). Пре

прикупљања података добијена је информисана сагласност управе школе и родитеља. За

процену проблема у понашању ученика коришћен je Ахенбахов систем емпиријски

засноване процене (Achenbach System of Empirically Based Assessment), за узраст од 6 до 18

година, верзија за наставнике (Teacher’s Report Form – TRF/6–18) (Achenbach & Rescorla,

2001). Карактеристике школске климе и фактори школског окружења испитани су применом

Профила школске климе (CFK, Ltd., School Climate Profile) (Howard et al., 1987). У обради

података примењене су методе дескриптивне статистике, т-тест и анализа варијансе за

тестирање разлика аритметичких средина скорова на скалама и подскалама примењених

инструмената и корелациона и каноничка анализа за испитивање значајности веза између

главних варијабли истраживања које описују школску климу и проблеме у понашању

ученика. Комисија сматра да су примењена методолошка решења јасно описана, адекватна

предмету и циљу истраживања и да задовољавају савремене методолошке стандарде.

Поглавље Резултати истраживања садржи три потпоглавља у којима су изложени

истраживачки налази о процени понашања ученика, процени школске климе и испитивању

њихове међусобне повезаности. Резултати су представљени прегледно и јасно, у

одговарајућим табелама. Табеларни прикази су адекватно насловљени и обележени

одговарајућим редним бројем, а у тексту су дата одговарајућа објашњења.

У поглављу Дискусија издвојена су четири потпоглавља која се баве дискусијом

резултата процене понашања ученика, процене школске климе, испитивања повезаности

адаптивних карактеристика ученика и школске климе и испитивања повезаности проблема у

понашању и школске климе. Добијени резултати су дискутовани у контексту постављених

циљева, релевантних теорија и истраживања. Интерпретације резултата су јасне и ваљано

формулисане, уз објашњење да ли претходна истраживања подржавају или оспоравају

добијене резултате.

У Закључку су презентовани општи и појединачни закључци према постављеним

хипотезама истраживања. Закључци су јасни, концизни и засновани на резултатима

истраживања. Образложен је научни допринос дисертације, уз напомену о евентуалним

ограничењима истраживања. На крају су наведене теоријске и практичне импликације које су

добро аргументоване, засноване на резултатима истраживања и корисне за унапређење науке

и професионалне праксе.

Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација Повезаност школске климе и проблема у понашању код

ученика млађих разреда основне школе, кандидата Маше Ђуришић, представља јединствен и

вредан допринос развоју уже научне области Теоријски и методски приступи у превенцији и

третману поремећаја понашања. На основу оцене ментора и резултата провере

оригиналности докторске дисертације извршене одговарајућим софтвером који је обезбедио

Универзитет у Београду, Комисија констатује да сумарни извештај указује на оригиналност

докторске дисертације.
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Обимна теоријска и истраживачка литература сведочи о утицају школске климе на

школска постигнућа и понашање ученика. Међутим, већина претходних истраживања

усмерена је на проучавање појединих димензија школске климе или изолованих проблема

ученика. Ова докторска дисертација се значајно разликује од истраживања других аутора јер

пружа целовиту слику о релативном доприносу различитих фактора школског окружења у

развоју адаптивних карактеристика и разноврсних проблема на млађем школском узрасту.

Резултати докторске дисертације сугеришу да школска клима има значајну улогу у

развоју адаптивних карактеристика ученика, попут залагања, позитивног понашања, учења и

задовољства. Детерминанте школске климе, које одређују њен квалитет, негативно су

повезане са проблемима у понашању ученика. Значајне везе пронађене су између

програмских детерминанти, тачније могућности за активно учење и примене различитих

модела подучавања, и анксиозности-депресивности, кршења правила понашања и социјалних

проблема. Посебно су занимљиви резултати који показују да боље оцењен квалитет школске

климе не подразумева нижи ниво проблема у понашању ученика. Интернализовани

проблеми, агресивно понашање и проблеми мишљења су позитивно повезани са димензијама

школске климе које описују постављање високих очекивања пред ученике, осећање

повезаности и бриге о другима и самоефикасност наставника у погледу властитих

способности да промене и управљају окружењем у коме се одвија учење. Хипотеза о

постојању специфичних образаца повезаности школске климе са различитим проблемима у

понашању није потврђена. Добијени резултати показују да су различити проблеми ученика

повезани са истим димензијама (континуирани академски и социјални развој, одржавање

школе и брига) и детерминантама школске климе (програмске детерминанте могућности за

активно учење и флексибилне и разноврсне активности). С друге стране, откривене су

разлике у обрасцима везе школске климе са адаптивним карактеристикама и проблемима у

понашању ученика.

Као посебну вредност, Комисија истиче да је истраживање рађено на узорку ученика

млађег школског узраста. Имајући у виду да су претходна истраживања углавном рађена на

узорцима адолесцената, докторска дисертација пружа аутентичан увид у учесталост и

карактеристике проблема у понашању код ученика млађих разреда основне школе и

перцепције школске климе наставника разредне наставе, као и у значај школске климе за

понашање ученика млађег узраста.
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6. ЗАКЉУЧАК

Докторска дисертација Повезаност школске климе и проблема у понашању код

ученика млађих разреда основне школе кандидата Маше Ђуришић је у потпуности урађена

према одобреној пријави. Закључак Комисије је да докторска дисертација представља

оригинално и самостално научно дело кандидата које доприноси развоју уже научне области

Теоријски и методски приступи у превенцији и третману поремећаја понашања. Комисија

сматра да су се стекли сви услови за јавну одбрану.

Стога Комисија једногласно предлаже Већу за мастер, специјалистичке и докторске

студије Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију, да

усвоји извештај о оцени урађене докторске дисертације под називом Повезаност школске

климе и проблема у понашању код ученика млађих разреда основне школе, кандидата Маше

Ђуришић и упути га у даљу процедуру.
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